Дело № 1-224/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 18 июля 2018 года

Колпинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Иванникова А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

защитника – адвоката Руденко А.И., представившей удостоверение № 2607 и ордер № Н 109359 от 23.05.2018,

подсудимого ФИО2,

при секретаре Тороповой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в Санкт-Петербурге уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ранее судимого:

-11.10.2017 Колпинским районным судом Санкт-Петербурга по ст.228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года,

находящегося под стражей с 25.06.2018,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п.«б», 228 ч.1, 228.1 ч.3 п.«б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в значительном размере, а именно:

ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в период времени с 21 час. 00 мин. 16.07.2017 до 02 час. 30 мин. 17.07.2017, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства - марихуаны и психотропного вещества - амфетамина, в неустановленном следствием месте на территории Колпинского района Санкт-Петербурга незаконно сбыл смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин массой 0,5 г, то есть в значительном размере, и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 5,34 г, то есть в значительном размере, путем продажи за неустановленное денежное вознаграждение гр-ну Л., который был задержан в 02 час. 30 мин. 17.07.2017 в 22 метрах от д.30 пос.Тельмана Тосненского района Ленинградской области, после чего в этот же день в ходе осмотра автомобиля «Хендай Солярис» г.н.з. К *** ** 178, принадлежащего Л., произведенного по вышеуказанному адресу, в период времени с 03 час. 55 мин. до 05 час. 15 мин., указанная смесь, содержащая психотропное вещество амфетамин, массой 0,5 г, и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 5,34 г, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в Российской Федерации.

Он же (ФИО2) совершил незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, а именно:

ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, 01.12.2017 в период времени с 12 час. 00 мин. до 13 час. 58 мин. в неустановленном следствием месте на территории Колпинского района Санкт-Петербурга незаконно сбыл смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин, массой 0,64 г, то есть в значительном размере, гр-ну А., который был задержан в 13 час. 58 мин. 01.12.2017 у д.7Б по ул.Дорога на Металлострой в пос.Металлострой Колпинского района Санкт-Петербурга, после чего в этот же день в ходе осмотра принадлежащего А. автомобиля «Ниссан» г.н.з. Т *** ** 178, произведенного по указанному адресу в период времени с 15 час. 10 мин. до 16 час. 05 мин., указанная смесь, содержащая психотропное вещество амфетамин массой 0,64 г, была обнаружена и изъята из незаконного оборота в Российской Федерации.

Он же (ФИО2) совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенное в значительном размере, а именно:

ФИО2, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением психотропного вещества амфетамин, незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 0,69 г, что является значительным размером для данного вида психотропного вещества, вплоть до 08 час. 28 мин. 20.12.2017, когда после его (ФИО3) задержания сотрудниками полиции в 06 час. 41 мин. 20.12.2017 у д.7 по ул.Дорога на Металлострой в пос.Металлострой Колпинского района г.Санкт-Петербурга, указанная смесь, содержащая психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,69 г была обнаружена и изъята из незаконного оборота в Российской Федерации в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в период времени с 08 час. 28 мин. до 09 час. 15 мин. 20.12.2017 в помещении кабинета № 333 ОУР ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью и показал следующее.

16.07.2017 в вечернее время примерно около 21 час. 00 мин. он (ФИО3) встретился у своего дома с А., который был на машине со своим знакомым Л. С собой у него (ФИО3) было небольшое количество амфетамина и гашиша. Он (ФИО3) сел к ним в машину, где Л. попросил его (ФИО3) помочь приобрести амфетамин и гашиш, на что он (ФИО3) ответил, что у него есть с собой немного. Л. передал ему 1500 руб., а он (ФИО3) передал ему за это два полиэтиленовых свертка с амфетамином и пачку из-под сигарет, в которую положил гашиш. Затем они все вместе поехали в пос.Тельмана к их общему знакомому С. В пос.Тельмана они подъехали к дому С., и когда последний вышел из дома и сел к ним в машину, к машине подошли сотрудники полиции и задержали их всех. При осмотре автомашины сотрудники полиции обнаружили и изъяли амфетамин и гашиш, ранее проданные им (ФИО3) Л.

01.12.2017 около 12 час. он (ФИО3) находился на работе, когда ему на мобильный телефон позвонил А. и попросил угостить его амфетамином. Он (ФИО3) согласился и предложил тому приехать к забору, ограждающему его место работы – ООО «СиБ-центр», расположенного по адресу: 

<

...> на Металлострой, д.7Б. Через некоторое время А. позвонил снова и сообщил, что подъехал к забору. Он (ФИО3) подошел к забору с внутренней стороны территории «СиБ-центра» и перекинул через забор пакетик с небольшим количеством амфетамина. Через щель в заборе увидел, что пакетик взял А. Через некоторое время он узнал от А., что как только тот взял перекинутый ему пакетик с амфетамином и сел в свой автомобиль, его задержали сотрудники полиции. 

20.12.2017 рано утром он (ФИО3) приехал на работу в ООО «Сиб-центр». При нем у него были психотропное вещество амфетамин и небольшое количество наркотического средства гашиш, ранее приобретенные для собственного употребления. Идя к проходной предприятия, был остановлен сотрудниками полиции, которые доставили его в ОМВД России по Колпинскому району, где в присутствии понятых изъяли у него амфетамин и гашиш.

Вина ФИО2 в совершении в период времени с 21 час. 00 мин. 16.07.2017 до 02 час. 30 мин. 17.07.2017 незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в значительном размере, кроме признательных показаний подсудимого, подтверждается также следующими доказательствами:

-показания свидетеля А. от 16.02.2018, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УК РФ, из которых следует, что среди его знакомых есть Л., а также есть друг ФИО2 16.07.2017 около 19 часов 45 минут, он (А.) встретился с Л., на автомашине «Хендай Солярис» которого они проследовали к д.* по ул.Ижорского Батальона, где проживал ФИО2 По пути следования он (А.) позвонил А. и попросил, чтобы он вышел. Подъехав к указанному дому, увидели, что А. уже был на улице. А. сел к ним в автомашину. Он (А.) сидел на переднем сиденье рядом с водителем (Л.), а ФИО7 сел сзади за водительским сиденьем или посередине сиденья. Находясь в автомашине у подъезда, где проживает ФИО2, Л. попросил ФИО2 продать гашиш и амфетамин на общую сумму 1500 рублей. У него (А.) были весы, которые он передал А. Он (А.) видел, что Л. передал ФИО2 денежные средства, какие именно и в какой сумме он не помнит, так как прошло много времени. А взамен ФИО2 передал ему амфетамин и гашиш. Далее они проследовали по месту жительства их знакомого С., который проживает в 

<

...>, точный адрес он (А.) не помнит. Через некоторое время они были задержаны сотрудниками полиции, у Л. из автомашины были изъяты психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство гашиш. ФИО2 в последующем пояснил, что продал Л. данный гашиш и амфетамин (т.1 л.д.149-151);

-показаниями свидетеля Л. от 12.01.2018, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что среди его знакомых есть А., с которым он знаком с 2010 года, поддерживает с ним дружеские отношения. У него (Л.) в собственности имеется автомашина марки «Хендай Солярис», г.н.з. К *** ** 178, гранатового цвета. Также, со слов А., он (Л.) неоднократно слышал фамилию ФИО7, видел его несколько раз, а также в тот день, когда они все вместе были задержаны сотрудниками полиции в его (Л.) автомашине. С ними также был в тот момент С. Он (Л.) знает, что ФИО7 может «достать» психотропные вещества и наркотические средства. 16.07.2017 около 20 часов 00 минут, он (Л.) встретился с А., вместе с которым они проследовали к д.* по ул.Ижорского Батальона в Колпино Санкт-Петербурга, где к ним присоединился ФИО4 машине рядом на пассажирском сиденье сидел А., а ФИО7 сидел сзади за его (Л.) сиденьем. По пути следования к ФИО5 А. сказал, что у него при себе имеется наркотическое средство гашиш, а также психотропное вещество амфетамин. Ему (Л.) было интересно попробовать покурить гашиш, и он попросил ФИО7 продать ему (Л.) его. Тот согласился. Подъехав к адресу проживания С. (к д.** пос.Тельмана Тосненского района Ленинградской области), они позвонили ему. После того, как С. пришел к ним, он (Л.) взял курительную трубку, принадлежавшую ему, и положил в нее небольшой кусочек гашиша, который передал ему ФИО7 Оставшаяся часть хранилась у ФИО3 в пачке из-под сигарет «Парламент». Взамен за наркотическое средство он (Л.) лично в руки ФИО7 передал ему денежные средства в сумме 1 ООО рублей одной купюрой. Также он (Л.) видел у ФИО7 прозрачный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, как он (Л.) понял, это был амфетамин. Через некоторое время к ним подъехали сотрудники полиции, которые попросили его (Л.) выйти из автомашины для проверки документов, а впоследствии их задержали, так как увидели в автомашине бутылку для курения гашиша, пакетик с амфетамином, хранящийся в подстаканнике. Сотрудниками полиции были вызвана следственно-оперативная группа для проведения осмотра места происшествия, в ходе которого были изъяты пластиковая бутылка с остатками гашиша, его (Л.) курительная трубка, гашиш в пачке из-под сигарет «Парламент», пакетик с амфетамином, а также пневматический пистолет и электронные весы, принадлежащие А. (т.1 л.д.132-134);

-показаниями свидетеля С., оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что 16.07.2017 около 21 часов 00 минут ему позвонил его друг А. и предложил встретиться с ним, на что он предложил встретиться чуть позже. Около 02 час. 16 мин. 17.07.2017 А. позвонил ему (С.) и сообщил, что они сейчас подъедут к нему. Он (С.) вышел на улицу и рядом с подъездом увидел автомашину его знакомого Л., в который на переднем сиденье находился А. За Л., который находился на месте водителя, был ФИО7 Он (С.) сел за А. на заднее сиденье. Только они обменялись несколькими фразами, как к ним подъехали сотрудники полиции, которые обнаружили в машине Л. наркотики. О том, что в данной машине были наркотики, ему (С.) не было известно. Он ничего в машине не употреблял. Их попросили выйти из машины и на место прибыла следственно-оперативная группа, которая с участием понятых осмотрела машину Л. и обнаружили бутылку с дыркой, какие-то пакетики с веществами, часть на заднем сиденье, часть между передними, на заднем сиденье были электронные весы размером с калькулятор. Он сообщил, что не знает, что это такое и ему это не принадлежит (т.1 л.д.50-52);

-показаниями свидетеля Е., оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УК РФ, из которых следует, что с января 2016 года он работает полицейским водителем ОВ ППСП ОМВД России по Тосненскому району Ленинградской области. В его обязанности входит охрана общественного порядка, выявление административных правонарушений, раскрытие преступлений. С 17 часов 00 минут 16.07.2017 он заступил на службу вместе с А. Ими осуществлялось патрулирование территории поселка Тельмана Тосненского района Ленинградской области. Во время патрулирования в 02 час. 30 мин. 17.07.2017 у дома 30 пос.Тельмана ими был обнаружен припаркованный автомобиль «Хендай Солярис» красного цвета, номеров не помнит, с включенным в салоне светом. Ими было принято решение проверить данный автомобиль на предмет причастности к угону и хищению чужого имущества. Подъехав к данному автомобилю, он (Е.) подошел со стороны водителя, а А. со стороны пассажира, водитель приспустил стекло, он (Е.) представился и попросил его предъявить документы. При этом он заметил, что в автомобиле помимо пассажира, сидящего на переднем пассажирском сидении, также находились двое мужчин, сидевших на заднем сидении. Он (Е.) разговаривал с водителем, спрашивал у него, с какой целью они тут находятся, на что водитель пояснил, что привезли друга домой. В этот момент А. попросил выйти пассажира, сидевшего на переднем пассажирском сидении рядом с водителем, спросил у него, находятся ли при нем наркотические вещества, после этого вопроса пассажир начал сильно нервничать, внятного ответа ему не дал, молчал и стал мяться. Двое других оставались сидеть на задних сидениях автомобиля. При разговоре с пассажиром А. заметил на подстаканнике, находящемся между водительским сидением и передним пассажирским сидением, полиэтиленовый прозрачный пакет, А. спросил у всех пассажиров, что находится в данном пакете, они ему ответили, что не знают, что в нем находится. После этого А. сразу же позвонил в дежурную часть ОМВД России по Тосненскому району Ленинградской области и попросил вызвать следственно-оперативную группу. До приезда следственно-оперативной группы четверо мужчин, которые находились в данной автомашине, были задержаны, на них были надеты наручники, и их посадили на задние пассажирские места своего служебного автотранспорта до прибытия группы. После он (Е.) узнал, что водителем оказался Л., пассажиром, сидевшим на переднем пассажирском сидении, оказался А., пассажирами, сидевшими на задних пассажирских сидениях, оказались ФИО2 и С. Примерно в 03 час 40 минут приехала следственно-оперативная группа и начала осмотр места происшествия. Он (Е.) участвовал в ходе осмотра места происшествия. В подстаканнике, находящемся между водительским сидением и передним пассажирским сидением, лежал полиэтиленовый прозрачный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, курительный прибор черного цвета и фрагмент шариковой ручки синего цвета, на заднем пассажирском сидении за водительским сидением обнаружили один прозрачный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, пачку из-под сигарет «Парламент» в которой находились два фрагмента камнеобразного вещества коричневого цвета, электронные весы, пластиковая бутылка с отверстием. Все вышеперечисленное после осмотра места происшествия было изъято, упаковано и опечатано. Он (Е.) расписался в протоколе осмотра места происшествия. До приезда следственно-оперативной группы слышал, что кто-то из задержанных обсуждал, какое запрещенное вещество и кому принадлежит (т.1 л.д.65-67);

-аналогичными показаниями свидетеля А., полицейского ОВ ППСП ОМВД России по Тосненскому району г.Санкт-Петербурга, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УК РФ (т.1 л.д.62-64);

-показаниями свидетеля С., оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что она является страшим дознавателем ОД ОМВД России по Тосненскому району Ленинградской области. В период с 09 час. 00 мин. до 09 час. 00 мин. 17.07.2017 она находилась на дежурных сутки. В ночное время оперативный дежурный сообщил ей, что в пос.Тельмана в автомашине находятся возможно запрещенные вещества. В составе следственно-оперативной группы она (С.) прибыла на место происшествия. У д.30 в пос.Тельмана Тосненского района Ленинградской области находилась автомашина «Хендай Солярис» красного цвета г.н.з. К *** ** 178, в которой находились четверо мужчин. Сотрудниками ППСП были приглашены двое понятых - мужчина и молодая девушка. В их присутствии она (С.) производила осмотр. Перед осмотром, который начался в 03 час. 55 минут, она разъяснила участвующим лицам их права. В ходе осмотра в автомашине ею было обнаружено и изъято в подстаканнике между передними сиденьями один прозрачный сверток с порошком светло-желтого цвета, за сиденьем водителя электронные весы. С заднего сиденья - пачка из-под сигарет с двумя фрагментами камнеобразного цвета, а также пакет бесцветный с порошкообразным веществом светло-желтого цвета, из подстаканника изъят курительный прибор черного цвета, фрагмент от шариковой ручки в виде трубки, с заднего сиденья бутылка из-под лимонада «Спрайт» 1 литр с отверстием в нижней части из кармана передней правой двери изъят пистолет. Также получены смывы у Л., А., С., ФИО2, а также указанные лица были дактилоскопированы экспертом. Все изъятое было упаковано и опечатано печатью №102 ОД ОМВД России по Тосненскому району Ленинградской области, заверено подписями участвующих лиц. После производства осмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены (т.1 л.д.68-70);

-показаниями свидетеля А., оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что в середине июля 2017 года примерно в 03 час. 20 мин. она шла от своей подруги, проживающей по адресу: 

<

...>, к себе домой, когда у дома 30 пос.Тельмана её остановил сотрудник полиции, представился, показал свое служебное удостоверение сотрудника полиции и предложил ей поучаствовать в осмотре места происшествия в качестве понятого. Она согласилась, после чего они подошли к автомобилю красного цвета марки «Хендай Солярис», государственный номер не помнит. Вторым понятым был ранее незнакомый ей мужчина. Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности и сказал, чтобы они следили за происходящим. В осмотре автомашины также участвовали водитель и трое пассажиров данного автомобиля. В ходе осмотра данного автомобиля водитель автомобиля открыл левую переднюю дверь, и она заметила, что на подстаканнике, расположенном между водительским и передним пассажирским сидением, лежит полиэтиленовый прозрачный пакет с порошкообразным веществом внутри. После водитель открыл им левую заднюю дверь, и она заметила, что на заднем пассажирском сидении прямо за водительским сидением лежали электронные весы серебристого цвета, так же лежала пачка из-под сигарет «Парламент», что было в пачке из-под сигарет, она сейчас не помнит, и еще на заднем сидении лежал полимерный прозрачный пакет. Сотрудники полиции спросили у задержанных, чье это и водитель ответил, что это все принадлежит ему. Она (А.) не помнит точно, спрашивали ли их о том, что это за наркотики. Помнит, что в подстаканнике, расположенном между водительским и передним пассажирским сидениями, лежала курительная трубка черного цвета, а в кармане передней правой двери был найден пистолет черного цвета. Сотрудники полиции все вышеперечисленное изъяли и упаковали в белые бумажные конверты, на которых она расписалась. После составления протокола осмотра места происшествия она (А.) с ним ознакомилась и расписалась (т.1 л.д.59-61);

-аналогичными показаниями свидетеля К.,

-протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2017 с фототаблицей, из которого следует, что в период с 03 час. 55 мин. до 05 час. 15 мин. была осмотрена автомашина «Хендай Солярис» г.н.з. К *** ** 178, находящейся в 22 метрах от левого угла дома 30 пос.Тельмана Тосненского района Ленинградской области. В салоне автомашины обнаружены и изъяты: из переднего подстаканника, находящегося между передними сидениями, обнаружен полимерный пакет с порошком светло- желтого цвета, с заднего сиденья за сиденьем водителя - весы электронные серебристого цвета, с заднего сиденья автомашины изъяты: пачка из-под сигарет «Парламент», в которой находятся 2 фрагмента камнеобразного вещества коричневого цвета и полимерный прозрачный пакет бесцветный с порошкообразным веществом светло-желтого цвета, конец которого скручен. Из подстаканника, находящегося между передними сиденьями, изъят курительный прибор черного цвета и фрагмент шариковой ручки в виде трубки голубого цвета, с заднего сиденья изъята пластиковая бутылка из-под лимонада «Спрайт» объемом 1 литр с отверстием в нижней части. Также получены смывы Л., А., С., ФИО6, а также указанные лица дактилоскопированы (т.1 л.д.24-32);

-протоколом явки с повинной ФИО2 от 17.07.2017, зарегистрированный в книге КУСП-9317 от 17.07.2017, из которого следует, что ФИО2 добровольно в присутствии защитника сообщил, что около 21 час. 00 мин. 16.07.2017, находясь в автомашине «Хендай Солярис» красного цвета, принадлежащей Л., в г.Колпино сбыл Л. 1 сверток с амфетамином массой около 1 грамма и два фрагмента гашиша, массу которого не знает, так как не взвешивал его (т.1 л.д.72-73);

-заключением эксперта № 9/Э/5908-17 от 05.09.2017, согласно которому вещества № 1 массой 0,93 г. и № 3 массой 0,49 г являются смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин. На исследование израсходовано 0,06 г вещества № 1, 0,08 г вещества № 2, 0,03 г вещества № 3. На поверхности трубки, весов содержится вещество - амфетамин, определить количество которого не представляется возможным, ввиду его малого количества. Вещество № 2 массой 5,32 г. является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). На поверхности трубки, весов, бутылки имеется наркотическое вещество тетрагидроканнабинол. Определить массу тетрагидроканнабинола на поверхностях объектов не представляется возможным, ввиду его крайне малого количества (т.1 л.д.91-95);

-вещественными доказательствами: смесями, содержащими психотропное вещество амфетамин массами № 1-0,87 г и № 3 - 0,46 г, наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 5,4 г., бутылкой из-под лимонада «Спрайт», трубкой-курительным прибором, фрагментом шариковой ручки, марлевыми тампонами со смывами с рук Л., А., С., ФИО6, сданными на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тосненскому району Ленинградской области (т.1 л.д.102-110);

-заключением эксперта № 50/ДАК/ЭКС/№ 489-2017 г. «50 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по СПб и ЛО» от 28.08.2017, согласно которому на отрезке светлой липкой ленты, изъятой по материалу уголовного дела, имеется один след пальца руки, который оставлен мизинцем правой руки ФИО2, *** г.р. (т.1 л.д.81-86);

-протоколом проверки показаний на месте от 16.02.2018 с участием подозреваемого ФИО2, в ходе которого последний показал место, где сбыл Л. психотропное вещество амфетамин, массой 0,50 г. и наркотическое средство -гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,34 г. (т.1 л.д. 152-159);

-протоколом очной ставки от 14.02.2018 между подозреваемым ФИО2 и свидетелем Л., из которого следует, что Л. указал на ФИО2, как на лицо, сбывшее ему не позднее 02 час. 30 мин. 17.07.2017 психотропное вещество амфетамин массой 0,5 г и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 5,34 г (т.1 л.д.146-148);

-вступившим в законную силу приговором Тосненского городского суда Ленинградской области от 13.12.2017, согласно которому Л. признан виновным в том, что около 21 час. 00 мин. 16.07.2017 Л., находясь в своей автомашине «Hyundai Solaris» г.р.з. К *** ** 178 у д.Х по ул.Ижорского батальона в Колпино Санкт-Петербурга, незаконно приобрел у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, психотропное вещество - смесь, содержащую амфетамин, массой 0,5 г, а также наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 5.34 г которые незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления при себе в салоне указанной автомашины в период с 21 час. 00 мин. 16.07.2017 до 02 час. 30 мин. 17.07.2017, то есть до момента задержания сотрудниками полиции в 02 час. 30 мин. 17.07.2017 в 22 метрах у дома № 30 в пос.Тельмана Тосненского района Ленинградской области, после чего вышеуказанные вещества были изъяты в автомашине Л. во время проведения осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 03 час. 55 мин. до 05 час. 15 мин. 17.07.2017. 

Вина ФИО2 в совершении в период времени с 12 час. 00 мин. до 13 час. 58 мин. 17.07.2017 незаконного сбыта психотропных веществ в значительном размере, кроме признательных показаний подсудимого, подтверждается также следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля К., оперативного уполномоченного ОУР ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга, о том, что 01.12.2017 с 09 часов 00 минут он находился по месту своей работы в ОМВД России по Колпинскому району, когда от лица, пожелавшего остаться неизвестным, поступила оперативная информация о том, что 01.12.2017 в период времени с 13 час. 30 мин. до 14 час. 30 мин. по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...> на Металлострой, д.7Б, у бетонного забора будет находиться автомобиль «Ниссан Альмера» темного цвета, за рулем которого будет молодой человек по имени А. на вид около 27-32 лет, одет в рабочую одежду, состоящую из оранжевой жилетки и темных штанов с нашитыми светоотражающими полосами серого цвета, который будет незаконно хранить в автомобиле «Ниссан Альмера» психотропное вещество «амфетамин» и наркотическое средство «гашиш». С целью изобличения данного лица в незаконном хранении наркотических средств и психотропных веществ было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 01.12.2017 около 13 час. 00 мин. он (К.) совместно с оперативным уполномоченным ОМВД России по Колпинскому району Д. на автомобиле направился к д.7 Б по ул.Дорога на Металлострой в пос.Металлострой. Припарковав автомобиль на обочине дороги вдоль бетонного забора, они наблюдали за прилегающей территорией, расположенной по вышеуказанному адресу. Далее примерно в 13 час. 50 мин. к д.7Б по ул.Дорога на Металлострой подъехал автомобиль темного цвета «Ниссан Альмера» г.р.з. Т *** ** 178, который остановился у бетонного забора, за рулем автомобиля находился незнакомый ему молодой человек, который был схож по приметам с вышеуказанным молодым человеком по имени А. Данный молодой человек вышел из указанного автомобиля, подошел к бетонному забору, практически сразу вернувшись в автомобиль, в котором сел на водительское сидение. Далее во избежание того, что молодой человек может скрыться, ими было принято решение о его задержании. С этой целью они с Д. подбежали к а/м «Ниссан Альмера», в котором на водительском сидении находился вышеуказанный молодой человек, после чего, представившись сотрудниками полиции и предъявив служебные удостоверения, потребовали, чтобы водитель вышел из автомобиля, на это молодой человек резко сдал назад и въехал в бетонный забор, после чего автомобиль остановился и молодой человек в 13 час. 58 мин. 01.12.2017 им (К.) и Д. был задержан. Задержанным оказался А., *** г.р., уроженец г.Ленинграда, зарегистрирован и проживает по адресу: Санкт-Петербург, Колпино, ул.Тазаева, д.**, кв.**. Для проведения осмотра места происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, а так же были приглашены понятые - двое незнакомых ему мужчин. Осмотр проводился сотрудником следственно - оперативной группы дознавателем ОД ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга К., прибывшей на место происшествия. В ходе осмотра автомобиля «Ниссан Альмера» г.р.з. Т *** ** 178, проводившегося в присутствии А., из салона указанного автомобиля из левой водительской двери (из ручки) был изъят прозрачный полимерный сверток с веществом светлого цвета внутри, из кармана этой же двери был изъят сверток из прозрачного полимерного материала с веществом темного цвета внутри, из подлокотника между передними сидениями данного автомобиля был изъят полимерный прозрачный сверток с веществом темного цвета внутри. В присутствии понятых А. пояснил, что изъятое у него принадлежит ему и в свертках находится гашиш и амфетамин. А. был доставлен в ОУР ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. В ходе опроса А. пояснил, что изъятое у него вещество темного цвета является наркотическим средством гашиш, а вещество светлого цвета является психотропным веществом амфетамин, которые он хранил в своем автомобиле для личного потребления;

-аналогичными показаниями свидетеля Д., оперативного уполномоченного ОУР ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ (т.2 л.д.111-112);

-показаниями свидетеля С., из которых следует, что 01.12.2017 около 15 час. 00 мин. он находился в пос.Металлострой неподалеку от д.7«Б» по ул.Дорога на Металлострой, когда к нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого в осмотре места происшествия, а именно в осмотре автомобиля «Ниссан Альмера» г.р.з. Т *** ** 178, рядом с которой находился задержанный молодой человек. Он (С.) согласился. В качестве второго понятого был приглашен его знакомый. Перед началом осмотра автомобиля им (понятым), а также задержанному молодому человеку, представившегося А., сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, которые им были понятны. В их (понятых) присутствии сотрудником полиции был произведён осмотр вышеуказанного автомобиля, в ходе которого было изъято: из левой водительской двери (из ручки) - прозрачный полимерный сверток с веществом светлого цвета внутри, из кармана левой водительской двери - прозрачный полимерный сверток с веществом темного цвета внутри, из подлокотника данного автомобиля был изъят полимерный прозрачный сверток с веществом темного цвета внутри. При этом А. пояснил, что обнаруженные и изъятые из автомобиля два свертка с веществом темного и один сверток с веществом светлого цвета внутри принадлежат ему. Обнаруженные и изъятые из автомобиля три свертка с веществом были упакованы в белые бумажные пакеты, оклеены отрезками из бумаги с оттисками штампа синего цвета с надписью «Оперативный дежурный ОМВД России по Колпинскому району». На данной упаковке они (понятые) поставили свои подписи, затем подпись поставил А. Затем все ознакомились с протоколом осмотра, в котором все было изложено верно, замечаний к протоколу не было, далее в протоколе поставили свои подписи все участвующие лица, а также сотрудник полиции, проводивший осмотр;

-аналогичными показаниями свидетеля А.;

-показаниями свидетеля А., оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что ранее на протяжении 6 месяцев он употреблял психотропное вещество амфетамин, а также наркотическое средство гашиш. При этом употреблял не более одного раза в месяц для того, чтобы немного расслабиться. На протяжении 10 лет он (А.) знаком со ФИО7, который проживает по адресу: Санкт-Петербург, Колпино, ул.Ижорского Батальона, д.*, кв. ***. Он (А.) знал, что ФИО7 может помочь ему в приобретении психотропного вещества амфетамин или наркотического средства - гашиш, поэтому 28.11.2017 около 09 час. 00 мин. он (А.) позвонил ему и попросил помочь приобрести для него гашиш. ФИО7 согласился и в период времени с 12 час. 00 мин. до 14 часов 00 мин. он (А.) приехал по адресу жительства ФИО7, где по его же указанию в почтовом ящике № *** забрал полимерный сверток с гашишем. При этом денежных средств он (А.) ФИО7 не передавал, а он о них и не спрашивал. Часть полученного гашиша, который он (А.) забрал в почтовом ящике, употребил, а оставшуюся часть убрал в свою автомашину в отделение подлокотника, расположенного между сиденьями в автомашине. 29.11.2017, в какое именно время он (А.) не помнит, он также позвонил ФИО7 и попросил достать для него психотропное вещество амфетамин. ФИО7 согласился и сказал ему (А.), чтобы он приехал к нему на работу (работает он в ЖБИ по заливке конструкций в должности водителя погрузчика, расположенном в пос.Металлострой. Когда он (А.) на своей автомашине подъехал к месту работы ФИО7, то позвонил ему, и тот указал ему, что в заборе по периметру имеется дырка, в которой будет лежать сверток с амфетамином. Он (А.) проследовал по периметру и обнаружил дырку в заборе, а в ней лежал полимерный сверток с порошкообразным веществом - амфетамином. Он забрал сверток, оставленный для него ФИО7, после чего сел в свою автомашину, положил его в кармашек, расположенный около ручки водительской двери. Далее к нему (А.) подошел сотрудник полиции, который был одет в штатскую одежду, представился, после чего он (А.) был задержан, а психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство гашиш были изъяты следственно-оперативной группой в ходе осмотра места происшествия (т.2 л.д.62-64);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого в период времени с 15 час. 10 мин. до 16 час. 05 мин. 01.12.2017 в присутствии двух понятых, с участием А. был осмотрен автомобиль «Ниссан Альмера» г.р.з. Т *** ** 178, припаркованный по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...> на Металлострой, д.7Б, на обочине дороги у забора. В левой передней водительской двери автомобиля в ручке обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала с веществом светлого цвета, упакованный в упаковку №1 из бумаги белого цвета. В кармане этой же двери обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала с веществом темного цвета, упакованный в упаковку №2 из бумаги белого цвета. В подлокотнике между передними сидениями обнаружен и изъят полимерный прозрачный сверток с веществом темного цвета, упакованный в упаковку №3 из бумаги белого цвета. Все упаковки опечатаны отрезками бумаги с оттисками штампа «Оперативный дежурный ОМВД России по Колпинскому району г.СПб», заверены подписями участвующих лиц (т.2 л.д.37-38,108-110);

-заключением эксперта №9/3/275-18 «9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по СПб и ЛO» от 01.02.2018, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое 01.12.2017 у гр-на А., является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин. Масса вещества составляет 0,63 г. (т.2 л.д.121-122);

-вещественным доказательством: смесью массой 0,61 г, содержащей психотропное вещество амфетамин, упакованной в сверток из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный на приклеенном отрезке бумаги оттиском прямоугольного штампа с текстом: «9 Экспертно - Криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», выполненным красящим веществом синего цвета и пояснительным текстом: «Экспертиза №9/3/275-18 от 01.02.2018 г.», выполненным красителем синего цвета, заверенный подписью эксперта; 

-протокол осмотра предметов (документов) от 14.02.2018, в ходе которого осмотрен сверток из бумаги белого цвета заклеенный и опечатанный на приклеенном отрезке бумаги оттиском прямоугольного штампа с текстом: «9 Экспертно - Криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», выполненным красящим веществом синего цвета и пояснительным текстом: «Экспертиза №9/3/275-18 от 01.02.2018 г.», выполненным красителем синего цвета, заверенный подписью эксперта (т.2 л.д.124);

-вступившим в законную силу приговором Колпинского районного суда Санкт-Петербурга от 10.04.2018, из которого следует, что А. признан виновным в незаконном хранении в принадлежащем ему автомобиле «Ниссан Альмера» г.р.з. Т *** ** 178 без цели сбыта для личного употребления, в том числе, смеси общей массой 0,64 г, содержащей психотропное вещество амфетамин, вплоть до 13 час. 58 мин. 01.12.2017, то есть до момента его (А.) задержания в вышеуказанном автомобиле у д.7Б по ул. Дорога на Металлострой в пос.Металлострой Колпинского района Санкт-Петербурга.

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, кроме признательных показаний подсудимого, подтверждается также следующими доказательствами:

-показания свидетеля К., оперативного уполномоченного ОУР ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга, из которых следует, что в ОМВД поступила информация, что 20.12.2017 в период времени с 06 час. 30 мин. до 07 час. 00 мин. по адресу: 

<

...> на Металлострой, дом 7, будет находиться ФИО7, который длительное время занимается сбытом психотропных веществ и наркотических средств на территории ОАО «СиБ-центр», расположенного по вышеуказанному адресу. При себе он будет иметь наркотическое средство каннабис и психотропное вещество амфетамин. Так же были сообщены приметы ФИО7 целью установления личности ФИО7 и изобличения его в противоправной деятельности было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». 20.12.2017 года он (К.) совместно с оперативным уполномоченным ОУР ОМВД России по Колпинскому району Л. выехали по вышеуказанному адресу и заняли позицию на парковке напротив данного дома. Около 06 час. 40 мин. на парковке появился молодой человек, при нем находилась сумка черного цвета, позже было установлено, что это ФИО2, *** г.р. Было принято решение о задержании и доставлении ФИО2 в ОУР ОМВД России по Колпинскому району. В 06 час. 41 мин. 20.12.2017 ФИО2 был задержан и доставлен в кабинет №333 ОУР ОМВД России по Колпинскому району. В кабинете №333 ОУР ОМВД России по Колпинскому району в ходе проведения личного досмотра задержанного ФИО2 в присутствии понятых (представителей общественности) из сумки черного цвета, находящейся при нём, было обнаружено и изъято: мобильный телефон ASUS в корпусе серебристого цвета, весы электронные черного и серебристого цвета, прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой с веществом темного цвета, полимерный прозрачный запаянный сверток с веществом светлого цвета. По факту изъятия у него указанных предметов и веществ ФИО2 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. Далее изъятые у ФИО2 вещества были направлены на исследование, в ходе которого было установлено, что изъятое вещество темного цвета является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не более 0,12 г., изъятое вещество светлого цвета является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин массой 0,69 г.

-аналогичными показаниями свидетеля Л., оперативного уполномоченного ОУР ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УК РФ (т.1 л.д.237-239);

-показаниями свидетеля Н., из которых следует, что 20.12.2017 около 08 час. 00 мин. он находился у ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>. В это время к нему подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра, на что он согласился. В кабинет № 333 ОМВД, куда они пришли, был приглашен второй понятой. Около 08 час. 30 мин. 20.12.2017 в указанный кабинет совместно с сотрудниками полиции пришел подсудимый. При нем находилась сумка черного цвета. Перед началом личного досмотра им (понятым) были разъяснены права и обязанности понятых. Затем сотрудник полиции, производящий личный досмотр подсудимого, разъяснил ему его права и спросил, имеет ли тот при себе предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте РФ. Подсудимый ответил, что ничего запрещенного не имеет. В ходе личного досмотра в сумке черного цвета подсудимого были обнаружены документы на имя ФИО2, мобильный телефон серебристого цвета марки и номеров которого он не помнит, связки ключей, зажигалка, фонарик, документы на автомобиль, весы электронные, выполненные в корпусе серебристого и черного цветов, с остатками вещества белого цвета, пачка сигарет «Винстон», внутри которой обнаружен прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой с веществом темного цвета, а так же полимерный прозрачный запаянный сверток с веществом светлого цвета. Подсудимый пояснил, что все вышеуказанное принадлежит ему, вещества являются наркотиками, хранил он их для личного употребления. В ходе личного досмотра подсудимого сотрудники полиции изъяли мобильный телефон, весы электронные, прозрачный полимерный пакетик с веществом темного цвета, полимерный прозрачный запаянный сверток с веществом светлого цвета. Изъятое было упаковано, опечатано, скреплено подписями участвующих лиц. При дальнейшем досмотре у подсудимого более ничего не было обнаружено и не изымалось;

-аналогичными показаниями свидетеля К., оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УК РФ (т.1 л.д.228-230);

-рапортом старшего оперативного уполномоченного ОУР ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга С. от 20.12.2017 о необходимости проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» № 52-2017, из которого следует, что имеется оперативная информация в отношении ФИО7, который работает в ОАО «СиБ-центр», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...> на Металлострой, д.7, и длительное время занимается сбытом психотропных веществ и наркотических средств на территории предприятия. Также, была получена оперативная информация, что 20.12.2017 в период времени с 06 час. 30 мин. до 07 час. 00 мин. ФИО2 приедет на работу по указанному адресу, и при нем будет находиться наркотическое средство каннабис и психотропное вещество амфетамин. С целью установления личности ФИО7 и изобличения его в противоправной деятельности необходимо проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО7 (т.1 л.д.178);

-актом от 20.12.2017, составленного оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга К. по результатам проведения ОРМ «Наблюдение», из которого следует, что 20.12.2017 в 06 час. 39 мин. напротив д.7 по ул.Дорога на Металлострой в пос.Металлострой Санкт-Петербурга остановился автомобиль, из которого вышел молодой человек, схожий по приметам на ФИО7, который направился к проходной ОАО «СиБ-центр». Было принято решение о задержании данного молодого человека, задержание произведено в 06 час. 41 мин. 20.12.2017 по вышеуказанному адресу. Задержанным оказался ФИО2, *** г.р. В ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой с веществом темного цвета, полимерный прозрачный запаянный сверток с веществом светлого цвета, электронные весы (т.1 л.д.179-180);

-протоколом личного досмотра ФИО2 от 20.12.2017, согласно которому после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у ФИО2 из сумки черного цвета находящейся при нём, было обнаружено и изъято: мобильный телефон ASUS в корпусе серебристого цвета, весы электронные черного и серебристого цвета, прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой с веществом темного цвета, полимерный прозрачный запаянный сверток с веществом светлого цвета. Изъятое было упаковано и скреплено подписями лиц, участвующих в досмотре (т.1 л.д.182-186);

-постановлением от 21.12.2017 о передаче результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (т.1 л.д.176-177);

-заключением эксперта № 9/Э/9507-17 от 26.01.2018, согласно которому представленное на исследование по материалам уголовного дела № 11701400014722812 вещество №1 является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин массой 0,68 г (т.2 л.д.7-9);

-протоколом осмотра предметов от 01.02.2018 и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, опечатана белой бумажной биркой с оттиском штампа, выполненного красителем синего цвета: «9 ЭКЦ ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на которой от руки выполнена надпись «заключение №9/3/9507-17 от 26.01.18. (подпись)». Упаковка без видимых признаков нарушения целостности. В пакете, согласно заключению эксперта №9/3/9507-17 от 26.01.2018 находится смесь, содержащая психотропное вещество амфетамин массой 0,66 г. вещества (т.2 л.д.11-12);

-вещественным доказательством: пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, опечатана белой бумажной биркой с оттиском штампа, выполненного красителем синего цвета: «9 ЭКЦ ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на которой от руки выполнена надпись «заключение №9/3/9507-17 от 26.01.18. (подпись)». Упаковка без видимых признаков нарушения целостности. В пакете, согласно заключению эксперта №9/3/9507-17 от 26.01.2018, находится смесь, содержащая психотропное вещество амфетамин массой 0,66 г. На исследование израсходовано 0,02 г. вещества, также весы, на поверхности которых содержатся психотропное вещество амфетамин и наркотические средства производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон и тетрагидроканнабинол. Определить массу амфетамина, альфа-пирролидиновалерофенона и тетрагидроканнабинола не представляется возможным в виду их крайне малого (следового) количества.

Проанализировав в совокупности указанные выше доказательства, суд находит их достоверными, согласующимися между собой, допустимыми, а вину подсудимого ФИО2 - доказанной в полном объеме обвинения, установленного судом.

Кроме собственного признания подсудимым своей вины в совершении всех трех преступлений она полностью подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей, а также показаниями свидетелей, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, результатами оперативно-розыскной деятельности, иными протоколами следственных действий и документами, исследованными в судебном заседании.

Государственный обвинитель исключил из обвинения ФИО2 незаконный сбыт не позднее 13 час. 58 мин. 01.12.2017 наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,29 г, то есть в значительном размере, поскольку обстоятельства совершения данного сбыта надлежащим образом не установлены, а также указание на наличие корыстного умысла и цель - личное обогащение при осуществлении 01.12.2017 сбыта психотропного вещества амфетамина массой 0,64 г., поскольку не установлен факт сбыта ФИО2 психотропного вещества с корыстной целью. 

Кроме того, государственным обвинителем уточнено время совершения ФИО2 преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ, а именно сбыта психотропного вещества и наркотического средства Л. – в период с 21 час. 00 мин. 16.07.2017 до 02 час. 30 мин. 17.07.2017, а также время совершения ФИО2 преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ, а именно сбыта психотропного вещества А. – в период с 12 час. 00 мин. до 13 час. 58 мин. 01.12.2017.

Суд полностью соглашается с позицией стороны обвинения, поскольку указанное время совершения сбыта ФИО2 психотропных веществ и наркотических средств Л., а также психотропных веществ А., достоверно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, подсудимый также согласился с указанной позицией государственного обвинителя, положение подсудимого данным уточнением каким-либо образом не ухудшается. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по факту сбыта в период времени с 21 час. 00 мин. 16.07.2017 до 02 час. 30 мин. 17.07.2017 наркотического средства и психотропного вещества гражданину Л. по ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в значительном размере, поскольку ФИО2 незаконно сбыл гражданину Л. вещество массой 5,34 г и вещество массой 0,5 г, которые согласно заключению эксперта № 9/Э/5908-17 от 05.09.2017 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) и смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин соответственно, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 составляет значительный размер.

Действия подсудимого ФИО2 по факту сбыта в период времени с 12 час. 00 мин. по 13 час. 58 мин. 01.12.2017 психотропного вещества гражданину А. суд квалифицирует по ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, поскольку ФИО2 незаконно сбыл гражданину А. вещество массой 0,64 г, которое согласно заключению эксперта № 9/Э/275-18 от 01.02.2018 является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 составляет значительный размер.

Действия подсудимого по факту незаконного хранения при себе 20.12.2017 психотропного вещества суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, поскольку ФИО2 незаконно хранил вещество массой 0,69 г, которое согласно заключению эксперта № 9/Э/9507-17 от 26.01.2018 является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 составляет значительный размер.

Согласно заключению комиссии экспертов от 12.01.2018 № 122.39.3 ФИО2 ***часть абзаца исключена***(т.2 л.д.1-4). 

Суд полностью доверяет данному заключению, поскольку оно дано компетентными лицами ***часть абзаца исключена*** 

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил два преступления, отнесенных законом к категории особо тяжких, а также одно преступление небольшой тяжести. Все совершенные им преступления обладают повышенной общественной опасностью.

С учетом тяжести совершенных преступлений, их общественной опасности, а также свершения преступлений 01.12.2017 и 20.12.2017 в период условного осуждения по приговору Колпинского районного суда Санкт-Петербурга от 11.10.2017, оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Органами предварительного следствия в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, признано совершение преступлений в период с 16 по 17 июля 2017 года и 20.12.2017 в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств и психотропных веществ.

Однако суд не учитывает данное обстоятельство в качестве отягчающего наказание, поскольку органами предварительного следствия и государственным обвинителем не приведено каких-либо данных, подтверждающих, что состояние опьянения подсудимого каким-либо образом повлияло на его поведение при совершении данных преступлений.

Кроме того, по мнению органов предварительного следствия, при совершении ФИО2 преступлений 01.12.2017 и 20.12.2017 обстоятельством, отягчающим его наказание, является рецидив преступлений.

Однако суд не учитывает и это обстоятельство в качестве отягчающих наказание, поскольку при признании рецидива преступлений не учитываются судимости за преступление, осуждение за которые признавалось условным. Приговором Колпинского районного суда Санкт-Петербурга от 11.10.2018 назначенное ФИО2 наказание за совершение преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, было постановлено считать условным, в связи с чем в действиях ФИО2 не имеется рецидива преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО2 полностью признал вину в совершении преступлений и раскаялся в содеянном, наличие у него постоянного места жительства и работы, положительную характеристику с места работы, наличие двух малолетних детей и нахождение на иждивении жены, не работающей в связи с отпуском по уходу за ребенком, явку ФИО2 с повинной и активное способствование расследованию совершенных преступлений.

Совокупность данных обстоятельств суд находит исключительной и считает возможным применить при назначении наказания за совершение преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, положения ст.64 УК РФ и назначить ФИО2 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, а также не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкций указанной статьи.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО2 преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ, и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п.«б», 228.1 ч.3 п.«б», 228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ (по факту совершения преступления 16-17 июля 2017 года) с применением положений ст.64 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

-по ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ (по факту совершения преступления 01.12.2017) с применением положений ст.64 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

-по ст.228 ч.1 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных за совершение преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ (по факту совершения преступления 01.12.2017) и ст.228 ч.1 УК РФ, назначить ФИО2 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.74 ч.5 УК РФ отменить условное осуждение ФИО2, назначенное ему приговором Колпинского районного суда Санкт-Петербурга от 11.10.2017. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному настоящим приговором на основании ст.69 ч.3 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, частично в виде 1 года лишения свободы присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Колпинского районного суда Санкт-Петербурга от 11.10.2017, и назначить ФИО2 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором на основании ст.70 УК РФ и по ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ (по факту совершения преступления 16-17 июля 2017 года), назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения. Срок наказания исчислять с 18.07.2018. Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 25.06.2018 по 17.07.2018 включительно.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство гашиш, психотропное вещество амфетамин, бутылку из-под лимонада «Спрайт», трубку-курительный прибор, фрагмент шариковой ручки, марлевые тампоны со смывами с рук, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тосненскому району Ленинградской области (квитанции №№ 023456, 023457 Серия А от 09.10.2017), уничтожить после вступления приговора в законную силу;

-весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга (квитанция № 024395 Серия А от 09.10.2017), уничтожить после вступления приговора в законную силу;

-психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство гашиш, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинском району г.Санкт-Петербурга (квитанции № 024395 Серия А от 01.02.2018, № 024379 Серия А от 09.01.2018, № 024425 Серия А от 14.02.2018), хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №11801400014000397, выделенному из настоящего уголовного дела и возбужденному 19.04.2018 по признакам преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ; 

-мобильный телефон «Asus» с сим-картами «Теле2» и «Yota», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г.Санкт-Петербурга, вернуть осужденному ФИО2;

-детализацию телефонных соединений, хранящуюся при уголовном деле (т.2 л.д.155), хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Председательствующий